Governo do Estado de Goiás
Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento

Universidade Estadual de Goiás
Processo Seletivo Simplificado – Administrativo

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

A Presidente da Comissão Especial  do Processo Seletivo Simplificado do Campus de Goiânia – ESEFFEGO publica o

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO para a aplicação da PROVA DE DIGITAÇAO do Edital de Abertura n. 12/2014 para

Contratação Temporária de Servidor para o cargo de Técnico Administrativo de Nível Médio, conforme discriminados a

seguir:

1) Conceitos básicos de informática;

2) Componentes de hardware e software de computadores;

3) Desejável conhecimento no sistema Linux (recomenda-se o uso do sistema Ubuntu);

4) Uso de editores de texto e planilhas eletrônicas;

5) Uso de Internet (navegação web, correio eletrônico);

6) Noções de segurança (proteção de informação e Malwares);

7) Alternativas de software livre para sistemas operacionais, editores de texto, planilhas e navegadores.

- Links para pesquisa: https://pt-br.libreoffice.org/ajuda/documentacao/ ; http://www.hardware.com.br/guias/ubuntu/

Campus de Goiânia - ESEFFEGO, aos 08 dias do mês de setembro do ano de 2014.

ALINE CRISTIANE MONTEIRO DE ALMEIDA

Presidente da CEPSS/Campus ESEFFEGO

https://pt-br.libreoffice.org/ajuda/documentacao/